Modo mitiori legebatur apud P. de MONTCHEUIL:

« Nous pouvons comprendre le sense de la passion et de la mort du Christ. Le Christ, Verbe incarne, agit comme chef de l'humanite. Il fait le premier, Lui innocent, ce que doit faire l'homme coupable pour retourner à Dieu. Premices de l'humanite renouvelee, Il nous trace la voie par laquelle il nous faudra passer apres Lui. Bien plus, Il nous fait accomplir en Lui notre retour, et nous n'avons plus dans notre existence qu'a nous unir à Lui, ou plutot a nous laisser unir a Lui, pour etre entraines avec Lui dans son passage et nous trouver avec Lui, purifies, devant Dieu » (*Let;ons sur le Christ*, ed. de l'Epi, 1<sup>ere</sup> ed., Paris, 1949, chap. IX, *La Redemption mystere d'amour*, p. 131).

« La satisfaction, ou la reparation est un besoin qui nait spontanement de l'amour penitent. Puisqu'elle n'est qu'une expression de l'amour, Dieu ne peut pas ne pas desirer que nous l'eprouvions, puisque nous pardonner n'est pas autre chose de sa part que vouloir nous remettre dans la voie de l'amour. Mais cette satisfaction, en son germe comme en son accomplissement, nous la puisons dans le Christ, dans son acte redempteur d'OU tout nous vient. Le Christ, evidemment, n'a pas eu a "satisfaire" pour Lui-meme, mais c'est son acte redempteur qui est la source de notre satisfaction à nous. Df 0.6859351.9 T1ifies,

loquamur de poena satisfactoria, quae voluntarie assumitur, contingit quod unus portet poenam alterius » (I-II, q. 87, a. 8).

« Unus pro peccato alterius satisfacit, dum poena pro peccato alterius debitam in se suscipit » (III, q. 14, a. 1, c.).

« Satisfactio pro peccatis alterius habet quidem quasi materiam poenas quas aliquis pro peccato alterius sustinet; sed pro principio habet habitum animae, ex quo inclinatur ad volendum satisfacere pro alio, et ex quo satisfactio efficaciam habet. Non enim esset efficax satisfactio, nisi ex charitate procederet » (III, q. 14, a. 1, ad 1).

b) Iustitia quae conceptum satisfactionis vicariae ingreditur non est iustitia vindicativa, ut supra diximus; ea est iustitia quae *misericordiae* seu *amoris miserentis* vocari potest, ad hoc ut paucis verbis ipsis Sanctae Theresiae a Iesu-Infante mens S. Thomae exprimitur. En inter alios duo textus fundamentales omnino:

« Quod hominem liberari per passionem Christi, conveniens fuit et misericordiae et iustitiae eius; iustitiae quidem, quia per passionem suam Christus satisfecit pro peccato humani generis, et ita homo per iustitiam Christi liberatus est; misericordiae vero, quia cum homo per se satisfacere non posset pro peccato totius humanae naturae (...) Deus ei satisfactorem dedit Filium suum, secundum illud *Rom.*, II, 24 (...) Et hoc fuit abundantioris misericordiae, quam si peccata absque satisfactione dimisisset; unde dicitur *Ephes.*, II, 4-5: "Deus qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo" » (III, q. 46, a. 1, ad 3).

<dnnocentem hominem passioni et morti tradere contra eius voluntatem est impium et crudele. Sic autem Deus Pater Christum non tradidit, sed inspirando ei voluntatem patiendi pro nobis. In quo ostenditur et Dei severitas, qui peccatum sine poena dimittere noluit; quod signat Apostolus dicens: "Proprio Filio suo non pepercit" (*Rom.*, VIII, 32); et bonitas eius, in eo quod, cum homo sufficienter satisfacere non posset per aliquam poenam quam pateretur, ei satisfactorem dedit; quod signavit Apostolus dicens: "Pro nobis omnibus tradidit illum"; et *Rom.*, III, 25 dicit: "Quern (scilicet Christum) proposuit Deus propitiacionem per fidem in sanguine ipsius" » (III, q. 47, a. 3, ad 1).

c) Haec doctrina ut fundamentum habet metaphysico-dogmaticum doctrinam ipsam S. Thomae de iustitia et misericordia Dei prout a S. Doctore in I, qq. 20-21 exponitur.

d) Mentem suam de iustitia et misericordia in Redemptione iterum atque iterum dare aperit S. Thomas in commentariis quos ipse conscripsit in Sacram Scripturam. Sic videri possunt: *in Isaiam* LIII; *in Psalm.*, XXI; *in Psalm.*, XL; *in Mat.*, XVII, ed. Marietti n. 2383; *in Rom.*, III,

lect. 3, nn. 310-312; *in Rom.*, VIII, lect. 1, n. 608; *in Heh.*, II, lect. 4, n. 139; *in Col.*, II, lect. 3, n. 105; *in Col.*, II, lect. 3, n. 115; *in II Cor.*, V, lect. 5, n. 201; *in Gal.*, III, lect. 5, nn. 148-149, 150; *in Rom.*, VIII, lect. 6, nn. 713-714.

### *2. De positione theologorum.*

Licet hodie non omnes theologi, ut liquet, eodem uniformi modo de iustitia divina in satisfactione vicaria loquantur, attamen iure meritoque, ut nobis videtur, haec habet RIVIERE ,de auctoribus antiquioribus ad ,errores supra memoratos quod attinet:

« Que cette sorte de theologie oratoire passe parfois, dans l'esprit de quelques uns de ses porte-paroles, pour la theologie tout court, il est possible, mais quoi qu'il en soit de l'inspiration fondamentale et surtout des intentions, elle n'en est pas moins par l'exaggeration de son langage, en dehors de toute la tradition catholique. Ici nous avons la tache facile; car ce fait est incontestable et n'a jamais été sérieusement contesté »(*Le dogme de la Redemption*, Gabalda, 4<sup>e</sup> éd., Paris 1931, p. 241).

Haec habet etiam RICHARD:

« Cette theologie oratoire a sans doute pour fin de faire percevoir toute l'horreur que le Christ ressent pour le péché, vérité incontestable qu'il importe de faire méditer. Mais en exploitant de la sorte l'idée scripturaire et traditionnelle de l'expiation du Christ, on en déforme le sens évangélique (...). Les textes pauliniens invoqués ne signifient pas, en effet, que le Christ ressent l'effet de la "colère" de Dieu qui s'exerce sur tout homme qui fait le mal; ce serait là, disait Corneille Lapierre (XVII<sup>e</sup> siècle) en faisant appel aux commentaires patristiques, "un blasphème intolérable, inconnu des siècles passés. Le Christ n'a pu concevoir Dieu comme irrité contre lui. Il savait, en effet, qu'il aimait Dieu son Père et qu'il était très cher au Père (...).